virga pcutere mare. In d̄ga mysteriũ sancte crucis agnoscite. Et verũ est fr̄s: Attēdite em̄ ⁊ videte qz nisi virga supra mare eleuet⁹: p̄lus dei de pharaonis potestate nō tollit. Sic ē fr̄s charissim⁹: Si sancta crux eleuata nō eēt: christian⁹ p̄lus in eternũ pisset. Eleuata d̄o virga: id ē cruce erecta: cedit mare: cedūt ⁊ fluct⁹ ei⁹: hoc ē vincit̄ mūdi⁹ et mūdi isrl̄ potestates. Logit̄ q̄ fluct⁹ in cumulũ: et vnda in semetipsa reſsa curuat̄. Soliditatē recipit liquor: ⁊ solũ maris areſcit in puluerē. Bonitatē creatoris intellige: Si volūtati ei⁹ obtēperao: si legē ip̄i⁹ seruaueris: ip̄a tibi elemēta etiã p̄tra sui naturã seruire compellit. Oremus q̄ fr̄s dilectissimi: vt dño n̄r qd de egyptijs fecit in mari rubro: faciat in corde ⁊ in corpore n̄ro: vt det nobis virtutē ⁊ adiutoriũ sp̄s sancti: vt in nobis ip̄sio spiritalis egyptio possim⁹ extinguē. Extinguit nãq; sp̄ntalē egyptiũ: qui nō agit opa tenebrarũ. Extinguit egyptiũ: q̄ nō carnalit̄ sed sp̄ntalit̄ viuit. Extinguit egyptiũ: q̄ cogitationes sordidas ⁊ impuras v̄ depellit ex corde: v̄ oino nō recipit: sic et aplus dicit: Alimētes scutũ fidei: in q̄ possum⁹ oia tela maligni ignita extinguere. Hoc q̄ mō possumus etiã hodie egyptios videre mortuos ⁊ iacentes ad lit⁹: submergi q̄drigas eorũ ⁊ equos. Possum⁹ etiã pharaonē videre submergi: si tāta fide viuam⁹: vt de p̄ad p̄terat sathanã sub pedib⁹ n̄ris velociter. Uia etiã triũ dierũ: p̄t̄ intelligi bene cogitare: bene loqui: bene opari. Et reuera q̄ hoc agit et tota animi virtute custodit: nō in nocte sed i die ambulat: nec fili⁹ tenebrarũ sed fili⁹ lucis efficit̄: ⁊ implet̄ i illo illud qd ap̄s dicit: Suiſtis aliqui tenebrę: nūc aut̄ lux in dño: vt filij lucis ambulate. Qū suim⁹ tenebrę fr̄s? Utiq; qñ vias noctis ambulauim⁹: id est qñ malũ cogitauim⁹: malũ dixim⁹: malũ etiã opati sumus. Postea d̄o veniēte ad christũ: p̄ ip̄i⁹ gratiã relinquam⁹ ops tenebrarũ: ⁊ bñ cogitando: bene loquēdo: bene opando viã lucis currere festinem⁹. Iste ergo sunt tres vię p̄ quas puenit̄ ad cęlum: sicut ⁊ ille tres alię sunt p̄ quas amatores mundi pueniūt in infernum: hoc est malũ cogitare: malũ dicere: malũ facere. Ista est lata ⁊ spaciola via que ducit ad pditiõē: Et p̄ ista sviã diues purpurat⁹ descendit i infernũ: p̄ illas d̄o alias lazarus ad abrahę puenire meruit sinũ. Ista tres vias obsidet inimic⁹: sic de pharaonis exercitu legim⁹: Electos ascensores ternos

D

Ep̄. 6.

Ro. 16.

Ep̄. 5.

Matth. 7. Luc. 16.

Exo. 14.

Sancti Augustini de tempore

stantes demersit in mare rubrū. Qui sūt isti electi ascēsores? Electi vtiq; a diabolo ad luxuriā: ad maliciā: ad oīm maloz caput supbiā. Et hī ergo terni stantes: istas tres obli- dent vias: vt ille aut hoīem ad opera mala subuertat: aut ille sermonē malū eliciat: aut ille cogitationē iniquā extorqueat. Sed felix est qui totas tres istas vias deo adiuuan- te deuitās: per totū triduū de pharaonio so- cietate discedit: ita vt nullū illū diem subtra- hat inimico: nec splendorem fidei eius ver- tat in noctē. Et ideo fratres: faciamus illud qđ scriptū est: *Omni custodia serua cor tuū. Consideremus cū dei adiutorio: et custodia- mus corda simul et cōscientias nostras: et si est quisq; in nobis cui cogitationē malā in- micus eliciat: quantū potest laboret vt vel in sermone nō peccet: vt si ei diabolus vnū diem rapuit et cōuertit in noctē: vel secundū diem in illō obtinere nō possit. Si vō et hoc subtilitate callidissima potuerit obtinere vt malū et corde cogitemus et ore loquamur: si iam duos dies perdidimus: vel vnū diē cū dei adiutorio cōseruemus: ne etiā nos vsq; ad opera mala possit nequicia inimici sub- uertere. Si vero et hoc factū est: non tamen de misericordia desperemus: sed cito per pe- nitentiā de luto fecis pedes animę nostrę ex- cutere festinemus. Non enim vult dñs mor- tem peccatoris: sed vt cōuertat et viuat. Sic tamē cōuertamur: ne iterū retro respiciam⁹: necq; opera mala que fecimus faciamus: nec reuertamur quasi canis ad vomitū: sed ad preciosam et desiderabilē patriā tendentes: per viam bonoz operū perueniamus ad re- gnum: regnante dño nōstro iesu christo: qui viuit et regnat in secula seculoz: Amē.*

Eodē die: de amara aqua et man-

Sec. XCI. 114: Ser. II.

A

Exo. 15.

In lectiōe que nobis ad missas legē- da est: fratres charissimi audituri su- mus: qđ filij israel post transitum ma- rio rubri venerūt ad marea: id est ad aquam amarā: et non poterat populio bibere aquā eo qđ esset amara. Pro qua re domin⁹ bea- to moysi ostēdit lignū: et misit illud in aquā: et facta ē dulcis. Adirū admodū est vt lignū ostenderet moysi qđ mitteret in aquā: et face- ret eam dulcē: quasi nō potuisset sine ligno aquā dulcē efficere deus: aut moyses nescie- bat lignū vt deuo illi ostenderet. Sed vidē-

dū est: qđ decois in hio interior habeat sen- sus. Rubrū est mare: sacramētum baptisimī significauit. Aqua amara: legis litterā signi- ficauit. Deniq; lex si fm litterā suscipiat: sa- tis amara est. Quō nō esset amara qđ occidit dicente aplo: Littera occidit? Quid enī tam amarū qđ vt puer octaua die circūcisōis vul- nū accipiat: et rigorē ferri tenera patiat in- fantia? Amarū satis et pamarū ē huiusmodi pocilū legio: intantū vt plūo dei nō ille qui in moysi baptizatus ē in mari et in nube: sed christian⁹ plūo qđ in spiritu et aqua baptiza- tus est non possit bibere de ista aqua: sed ne gustare quidē de circūcisionis amaritudine pōt: nec hostiarū ferre cruore valer: nec sab- bati obseruatiā custodire. Si vō ostēdat de lignū qđ mittat in hanc amaritudinē vt dul- cis fiat aqua legis: pōt de illa bibere christiā- nū. Qđ est istud lignū qđ dñs ostēdit? Sa- lomon demōstrat cū de sapiētia dicit: Quia lignū vite est omnib⁹ amplectētib⁹ eā. Si qđ lignū sapiētię christi missum fuerit in lege: et ostēderit nob quō spiritalit̄ intelligi debeat circūcisio: quō sabbata: quō lex obseruata sit: tunc efficit aqua amara dulcis: et amari- tudo legis cōuertit in dulcedinē intelligētię spiritalis: et tunc pōt bibere plūo dei. Et qđ possit bibi aqua amara: ostēdit de lignū qđ mittat in eā: vt qui ex ea biberit nō moriat: nec amaritudinē sentiat. Unde constat qđ si qđ sine ligno vite: id est sine mysterio crucis: sine fide christi: sine intelligentia spiritali bi- bere voluerit de legio littera: p amaritudinē moriat. Hęc sciēs paul⁹ aplos dicebat: qđ lit- tera occidit: hoc est apte dicere: qđ aq amara occidit si nō per spm̄ in dulcedinē cōuertet. Lignū gl aquā mittit: vt i dulcedinē cōmu- tet. Verū est frēs: Tūc amaritudo ab aqua tollit: qđ crucio lignū baptisimī sacramento cōiungit. Et illud aduertite frēs: qđ iudeozū sabbato de māna nūq; oīno pluerit: nec me- ruerūt iudei vt eoz sabbato grā illio de celo descēderet. In nra aut dñica die nō solū sp venit māna sed etiā ab ipso die veniēdi ini- tiū fuit. Semp qđ nobis dñs pluit māna d celo. Celestia nāq; sunt cloq; ista qđ nob dicta sūt: et iō nos qđ tale māna suscipim⁹: sp nobis māna dat de celo. Cū infelices iudei dolēdi et lugēdi sūt: qđ māna sic p̄fes ipoz nō merēt accipere: illi nunq; māna māducant. Non enī possunt māducare illud qđ est minutū: sicut semē coriādi et candidū sicut pruna. Nihil

2. Cor. 3. 5. Heb. 17.

1. Cor. 10.

B

Prouer. 3.

Exo. 15.

2. Cor. 3.

Exo. 16.

em in verbo dei minutã: nihil subtile: nihil infelices iudgi sentiũt spiritalē: sed totũ pingue: totũ crassum. In crassatũ est em̃ cor populi huius. Sed et interrogatio nomis: hoc idem sonat. Manua em̃ interpretat quid est hoc. Uide si nõ ipsa nomis virtus ad discendũ te puocat: vt cũ audieris legẽ dei recitari in ecclia: semp̃ interrogas et dicas doctoribus qd̃ est hoc. Hoc em̃ est qd̃ indicat manna. Tu ergo si vis m̃ducare manna: si cupis suscipere verbũ dei: scito illud minutũ esse et valde subtile sicut semẽ coriãdri. Habet em̃ i se aliq̃d̃. Meris quo nutrirĩ et recreari possit infirm̃: qz qui infirm̃ est olera manducet. Habet aliquid rigoris: et ideo vt p̃uina est. Landoris aut̃ et dulcedinis habet plurimũ. Quid em̃ candidius: qd̃ splẽdidi⁹ eruditioe doctrinẽ? Quid dulcius: qd̃ ve suauius eloquijs dñi: q̃ dulcia sũt sup mel et fauũ? Sed quid est qd̃ dicit: vt in die sexto duplũ colligat in repositionẽ quantũ sufficit etiã sabbato? Hoc fm̃ nostrã intelligentiã nõ ociose nec securi p̃terire debem⁹: sed p̃ elemosynas recõdere quantũ sufficiat et in futuro die. Si qd̃ em̃ hic bono peris acq̃ras: si qd̃ iusticiẽ: misericordiẽ et pietatis recondas: hoc tibi in futuro seculo erit cibus. Deniq; hoc et ap̃tus admonet dicẽs: Quẽ em̃ seminauerit hõ: hęc et metet. Quid g̃ agim⁹ noo q̃ magis illud recõdere volum⁹ qd̃ corrupat: nõ qd̃ permanet et perduret in crastinũ: id est i futuro seculo? Diuites auari et cupidi hęc recõdũt q̃ in h̃ seculo: imo cũ seculo corruunt: Qui aut̃ bona opa recõdunt: illa p̃manet vsq; in crastinũ. Deniq; scriptũ est: q̃ qui infideles fuerũt: seruauerũt inq̃t de manna: et ebullierũt ex eo vermes et cõputruit. Illud autẽ qd̃ pro die sabbati reponebat nõ est corruptũ: neq; vermes ebullierũt in eo: sed p̃mãsit integru. Et tu g̃ si p̃pter p̃sentẽ vitã tñi modo et p̃pter amorẽ seculi thesaurizes: cõtinuo vermes ebulliũt. Deniq; audi de pctõrib⁹ et his q̃ p̃sens seculũ diligũt qd̃ p̃p̃ha dicat: Vermes inq̃t eorũ nõ morient. Isti sunt vermes q̃s generat auaricia: isti sũt vermes q̃s generat diuitiaz ceca cupiditas his q̃ habet pecunias: et vidẽtes i necessitate fr̃es suos claudũt ab eis viscera sua. Propterea et ap̃tus dicit: Diuitib⁹ aut̃ seculi hui⁹ p̃cipe nõ supbe sapere: neq; sperare i incerto diuitiarũ: s̃ diuites sint in opibus bonis: facile tribuãt: cõmunicet et thesaurizet sibi verã vitã. Sed di-

cit aliq;: Si manna verbũ dei esse dicis: quõ vermes facit? Verũ est fr̃es: Nõ aliũ de sũt vermes i nobis: nisi ex ṽbo dei. Sic em̃ ait: Nisi venissem et locut⁹ eis fuisset: peccatũ nõ haberet. Post susceptũ aut̃ verbũ dei q̃ peccat: efficit ei ip̃m verbũ verm̃is: q̃ eius semp̃ p̃sciẽtiã fodiat et arcana pectoris rodat. Nũc g̃ festinemus celeste manna suscipere. Istud em̃ manna put vult q̃sq; talẽ sapore sapit. Audi em̃ et dñm dicẽtẽ his q̃ accedũt ad se: Siat tibi fm̃ fidẽ tuã. Et tu g̃ si ṽbũ dei qd̃ i ecclia p̃dicat̃ tota fide et tota deuotione suscipias: fiet tibi ip̃m verbũ qd̃cũq; desideras. Verbi gra: Si tribularis: p̃solat te dicẽs: Lor cõtritũ et hũiliatũ de⁹ nõ despiciet. Si letaris p̃spere: cumulat tibi gaudia dicẽs: Letami in dño et exultate iusti. Si iracundus es: miti gat te dicẽs: Dñs sanat oẽs lãguores tuos. Si paupertate cõsumeris: consolat te dicẽs: Dñs erigit de tra inopẽ: et de stercore erigit pauperẽ. Sic g̃ manna verbĩ dei reddit in ore tuo sapore quẽcũq; volueris. Hoc tñ siq; infideliter suscipiat et nõ comedat sed abscondat: putas ne eoufq; deducendũ e ṽbũ dei vt etiã verm̃is fieri pute? Nõ te turbet auditus: Audi p̃phetã ex p̃sona dñi dicẽtẽ: Ego aut̃ sum verm̃is et nõ homo. Sicut em̃ ipse est q̃ fit alijs in ruinã: alijs aut̃ in resurrectionẽ: ita et ipse est q̃ nũc in manna fidelibus quidẽ dulcedo mellis: infidelib⁹ aut̃ verm̃is efficit. Et ideo fr̃es charissimi quantũ possuimus cũ dei adiutorio lectõi diuine studeamus insistere: vt legẽ dei spiritaliter mereamur agnoscere: vt nobis ṽbũ dei nõ efficiat verm̃is q̃ ñfas cõscias iugiter arguat et affligat: s̃ illud ipleat i nob qd̃ scriptũ e: Quã dulcia faucib⁹ meis eloquia tua dñe: sup mel et fauũ ori meo. Quã gratiã orem⁹ vt nob de⁹ p̃ sua pietate p̃stare dignet: cui est honor et imperiũ cũ patre et spũ sancto in secula seculorum: Amen.

Itẽ eodẽ die Homelia de eo qd̃ scriptũ est in euãgelio fm̃ Johãni: Opamĩ nõ cibũ q̃ perit et c. que habet in expositioe doctoris Ibi dẽ.

Feria sexta post tertiã dñicã in q̃ dragesima de eo quod scriptũ est in euãgelio fm̃ Johanne: Venit iesus in ciuitatẽ samarie que dicit sichar et c. Et de non differẽdo baptisimo: Sermo

Esa. 29.
Matth. 13.

Exo. 16.

Ro. 14.

Ps. 118.

Sal. 6.

Exo. 16.

Esa. 66.

1. Job. 3.

1. Timoth. 6.

Job. 15.

Matth. 9.

Ps. 50.

Ps. 31.

Ps. 102.

Ps. 112.

Ps. 21.

Luc. 2.

Ps. 118.

Job. 6.

Job. 4.

Ser. XCII.

A

Job. 4.

Ebi. 5.

Matth. 17.

Job. 4.

Ebi. 5.

Esa. 65.

Ebi. 5.

Ebi. 5.

Ebi. 5.

A lectione euangelij infirmitatē bu-
 mani generis suscepisse dominū ie-
 sum christū plenissime nobis sanctus
 euangelista monstravit. Siquidē cū dixisset
 venisse dominū in ciuitatē samarię quę dici-
 tur sicchar: iuxta p̄dii qđ dedit iacob ioseph
 filio suo: in quo p̄dicio erat fons iacob: addi-
 dit: Iesus inquit fatigatus ex itinere sedebat
 sic supra puteū. Venit dñs noster iesus chri-
 stus ad p̄diciū qđ sanctus iacob ioseph filio
 suo dereliquerat: qđ p̄diciū si tam ioseph q̄
 christo arbitror derelictū: Cuius figurā san-
 ctus ioseph patriarcha portauit: quē vere sol
 adorat et luna et omnes stelle benedicūt. Ad
 hoc p̄diciū ideo venit dñs vt samaritani q̄
 hereditatem sibi patriarchę israel vendicare
 cupiebant: agnoscerent possessorem suū: et
 cōuerterent ad christū qui legitimus patri-
 archę heres est factus. Iesus inquit fatiga-
 tus ex itinere sedebat sic supra puteum. Vi-
 dete diuinitatē mysterij. Inter ap̄los exulta-
 bat in sp̄s in monte positus: nō solum con-
 fortabat eos: verū etiā gloriā his propriā de-
 monstrabat: in samaria cōstitutus fatigatus
 ex itinere sedebat supra puteū: Nihil quid vel
 virtus poterat fatigari: Nō vtiq̄ sed fatiga-
 bat q̄ fidelem populū inuenire nō poterat.
 Tunc ergo fatigatus christus: qñ nullā virtutē
 in suo populo recognoscit. Hodicq̄ fatigat
 eum inobedientia nostra: fatigat eum infir-
 mitas nostra. Infirmi es sumus qñ non ea
 quę fortis sunt atq̄ p̄petua: sed temporalia
 et caduca sectamur. Bene ait: Sedebat sup̄
 puteū: nō requiescebat: qñ in samaritanis
 nō poterat requiescere. Et hora in q̄t erat qua-
 si sexta. Sexta die deus de limo terrę homi-
 nem figurauit: sexta hora venit samariam
 visitare: vt si in euz samaritani crederēt: ip̄e
 in his inciperet requiescere: vt versū illud que-
 ritis sabbatū celebraret. Sedebat ergo domi-
 nus supra puteū: et venit samaritana mulier
 haurire aquā. Adagnā mysteriū. Venit mu-
 lier ad puteū: et fontē quē nō sperauit inue-
 nit. Dicit ad eam dñs: Da mihi bibere. Bo-
 nus domn⁹ vltro se offert nō querēt: vt cō-
 pleat illud propheticū: Palam apparui noti-
 querētibus meis: inuētus sum ab his qui noti-
 interrogauerunt nomen meū. Petit bibere
 daturus: sedit supra puteū: vt non in altitu-
 dine quęramus aquam: sed de eo fonte qui
 supra omnes aquas est salutaria nobis po-
 cula bauriamus. Quis est fons nisi domin⁹

noster iesus christ⁹ cui dicit: Quoniā apud
 te est fons vitę: et in lumine tuo videbim⁹ lu-
 men: Bonus fons qui nos de huius vitę re-
 frigeravit incendio: et inundatiōe sua aridi-
 tatem nostri pectoris tempauit. Unde et mu-
 lieri dicit: Si scires donū dei: et quis est qui
 dicit tibi: da mihi bibere: tu forsitan petisses
 ab eo: et dedisset tibi aquā viuā. Nō omnes
 sciunt donū dei: quia nō omnes desiderant
 aquam viuam. Si enim desiderarēt: nunq̄
 circa se baptismi sacramenta differēt. Ip̄s
 igit̄ de se p̄nunciant: et vitę suę testimoniū
 perdunt: qui ideo volunt tardius baptizari
 vt flagitia et scelera multa cōmittant. Noli
 differre o homo remedia salutis tuę: quoniā
 nescis quādo a te anima tua repetat. Veni-
 q̄ samaritana ignara mysterij dicebat: Dñe
 neq̄ hauritoriū habes et pute⁹ altus. Ante
 aduentū domini et puteus altus erat: et sine
 hauritoriū aquā sibi vnusquisq̄ haurire nō
 poterat: Venit dñs fons viuus vt pharisęo-
 rum corda dilueret: sicut extingueret: pecto-
 ra satiare: nō querens hauritoriū sed vltro
 se infundēs mētibus singulorū. Et addidit:
 Omnis qui bibit ex hac aqua quā ego dabo
 ei nō sitiet in eternū: sed fiet in eo fons aque
 salientis in vitā eternā. Unū baptisma docet
 qđ post ingressum eterni fontis et celestis po-
 culi sacramentū: vnū quēq̄ nostrū sitire non
 patit. Et ideo nos quib⁹ tanta beneficia nul-
 lis p̄cedentibus meritis p̄stitit diuina mise-
 ricordia: quātum possumus cū ipsius adiu-
 torio laborem⁹: vt tantę pietatis gratia non
 nobis iudiciū pariat sed profectū: Quō ip̄se
 p̄stare dignet: cui est honor et gloria in secu-
 la seculorū: Amen.

Ps. 55.

Job. 4.

E

Exo. 17.

1. Timoth. 5.

2. Timoth. 2.

Eodem die de Raphidin et de pe-
tracussa et Amelech: Sermo II

Abnes inquit apostolus qui volūt
 ple viuere in christo: p̄secutionē pa-
 tiunt: et ab hostib⁹ impugnant. Et
 ideo agens quisq̄ iter vitę huius: auxiliāte
 christo indesinēter debet esse armatus: et sta-
 re semp in castris. Si ergo et tu semp vigila-
 re volueris vt te cognoscaō in dñi castris mi-
 litare: obserua illud quod idem apostol⁹ di-
 cit: Nemo militās deo: implicat se negocijs
 secularib⁹: vt ei placeat cui se pbauit. Qui
 si ita militās vt a reb⁹ secularib⁹ liber sis: et
 in castris dei agas semp excubias: vt dicat

Exo. 17. **Q**uete illud quod paulo supius audiuius: qz p verbu domini exeat de deserto sin: r ve nias in raphidin. Sin interptat temptatio: raphidin dō sanitas iudicij. Qui benevit de temptatiōe: r que tēptatio pbabilē red dit: ipse venit ad sanitatē iudicij. Salu^o erit r sanitas cū eo erit: q in tēptatiōe vite p sen tis nunc cōtra deū murmurāo minime fue rit vulnerat^o: sicut in Apocalypsi legimuo: Apoc. 2. **Q**ui vicerit dabo ei edere de ligno vite qd est in paradiso. Venit ergo ad sanitatem iudi cij: qui bñ causam alterius audies disponit sermones suos in iudicio: et munera sup in nocentē nō accipit. Quid q in cōsequētibus scriptura cōmemorat: Sitiuit inqt ibi p lio aquā: r murmuravit contra moysen. Lū em dixisset: Sitiuit plius: quid opus fuit vt ad deret aquas? Sic em habet antiqua trāslatio. Quare hoc addidit: nisi aquam sitiuit q debuit sitire iusticiā? Beati em qui esuriūt r sitiūt iusticiā. Et iterū: Sitiuit anima mea ad deū viuū. Multe em sunt siteo. Sitiunt iusti: sitiunt r peccatores. Illi iusticiā: illi lu xurā. Iusti sitiunt deū: peccatores sitiūt au rum. Sitiuit q p lio aquā: qui debuit sitire iusticiam. Dixit ergo ad moysen dño: Tolle virgā r pcutē petram: vt educat p lio aquā. Ecce est petra: r habet aquā. Sed hęc peira nisi p cussa fuerit aqua oīno nō habet: per cussa dō fontes producit r flumina: sicut in euāgelio legimuo: Qui credit in me flumina de ventre eius fluent aque viue. Percussus em christuo in cruce: noui testamenti fontes eduxit. Necesse em erat vt ille pcuterē. Nisi Job. 19. em ille p cussus fuisset: et de sacro eius latere san guis r aqua manasset: vniuersus mūdus sitim verbi dei paties interisset. Percussit q moyses virga bis silicem. Quid est hoc fra tres? Nec hoc puto esse sine mysterio. Quid est hoc q noui semel sed bis virga p cussa est petra? Ideo secūda vice petra pcurit: quia duo ligna in cruce patibulo erigunt: quia i vno ligno sacras man^o expādit: i alio dō a capite vsq ad pedes immaculatū corpus extē dit. Bibit ergo de petra p lio: r statim bellū inijt ptra amalech. Videte fratres: qz postea q quisq de petra biberit: id est christi sacra menta suscepit: necesse est illi ad pugnā p cedere. Tādiu em aliquo diaboli contra se pugnante nō sentiet: qz diu opa illius exerce te voluerit. Qui dō illum reliquerit r de pe tra bibens christū sequi elegerit: necesse est

vt illū patiat infestū: cui iusto iudicio voluit pponere christū. Quisq q christo p ligit: nō ad delicias: nō ad voluptates sed ad p lio pparet: qz omnes q volūt pie viuere i christo: psecutionē patiunt. Et iterum: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnū dei. Inierūt ergo bellū filij isrl: r moyses vo cat iesum r dicit ad eū: Elige tibi viros r pu gua cōtra amalech. Usq ad hūc locū beati hui^o nomis mētio: id est iesus nūc facta ē. Hic primū vocabuli hui^o splendor obfultit. Moyses vocat iesum: lex iuocat christū. Eli ge inquit tibi viros potentes. Non poterat moyses eligere viros potentes: Iesus solus est qui pōt viros potētes eligere. Ipse vtiqz qui dixit ap lio suis: Nō vos me elegistis: s ego elegi vos. Ipse est q domū fortis intra uit: r vasa eius diripuit. Moyses aut ascen dit in verticē collis. Et factū est cū eleuaret manus suas moyses: vincebat isrl. Aduerti te fratres: Moyses manu quidē leuat: nō tamē extēdit. Cui ergo seruabat vt manus extenderet nisi dño nostro iesu christo: q ex tensus in cruce vniuersum orbē cōplexurus brachia pietatis expandit? Moyses q leua uit manus: r licet nō expādit: tamē ipsa ele uatione mysteriū crucis ostēdit. Videte fra tres iam tūc p sacramentū crucis supatas eē aduersarias gentes. Et nos frō dilectissimi si adiuuante dño man^o erigim^o: diabolu su peramus. In manib^o: opera debem^o accipe re. Si ergo talia sūt opera tua vt illa possis in altū in conspectu dñi leuare: potes etiā r tu i teipso aduersario tuo extingue. Quis bene manus leuat: nisi q p elemosynā in celo iugiter thesaurizat? Quis ergo bene ma nus leuat: nisi qui assidue victum ac vestitū pauperib^o ministrat? Quis bene man^o leuat? Ille vtiqz q implet illud ap lio: Eleuan tes inqt puras man^o sine ira r disceptatiōe. Quia q quotidie nobis r vobis pugna ini net cōtra aduersarias potestates: si volum^o vincere: man^o nre: id est actus nri r cōuersa tio nra non sit in terro: sed sic ap lio dic: sup terrā ambulātes cōuersationē habeam^o i ce lo. Scriptū est tamē: qz sicut vitul^o ablingit iu cāpis herbā viridē: ita p lio isrl ablingit iu populū amalech sup terrā. Per qd indicari videt: quia populus dei non tantū manu r armis qz voce pugnabat r lingua: id est ora tionē ad deū fundebat. Ergo r tu si vis vin cere: audi apostolū dicentem: Orationi insi

Apoc. 2.
Ps. 111.
Ps. 14.
Exo. 17.
Matth. 5.
Ps. 41.
Exo. 17.
Job. 7.
Job. 19.
Exo. 17.
Abi. 3.

2. Timoth. 3.
Act. 14.
Exo. 17.
Job. 15.
Matth. 12.
Exo. 17.
E
1. Timoth. 2.

Ps. 5.

Col. 4.

indiy
 famē z eos qui fm istã visibilem z popularē
 intelligentiã iudicant terram. Iudicant em̄
 terrã reges: duces: principes: iudices. Unus
 quisq; p munere quod accepit in terra: iudi
 cat terram. Quid est autē qđ dicit: Iudicat
 terram: nisi iudicat homines qui sunt in ter
 ra: Nam si terram proprie non accipias nisi
 quã calcas: agricolis ergo dictum est: qui iu
 dicatis terram: Porro autem si reges iudi
 cant terram et qui sub regibus potestati ac
 cipiunt a regibus: erudiant et ipsi: quia ter
 ra iudicat terram. Et timere debet cum qui
 est in celo terra iudicans terrã. Parē quipe
 suū iudicat: homo hominem: mortalis in or
 talem: peccator peccatorē. Si enim pcedat
 in mediū dominica illa sententia: Qui sine
 peccato est: prior in illã lapidem mittat: nō
 ne omnis iudicans terram terramotū pati
 tur? *Job. 8.* Euangelicū capitulū recolamuo. Pha
 risæi temptantes dominū: adduxerunt ante
 eum mulierē in adulterio deprehensam. De
 quo peccato p̄na fuerat lege definita: lege
 scilicet data per moysen famulū dei. Hac
 ergo complexione dolosa et fraudulenta ad
 dominum pharisæi accesserunt vt si iube
 ret lapidari mulierem diffamatas: perderet
 mansuetudinē: Si autem quod lex iusserat
 phiberet: peccasse teneret in lege. Sicut au
 tem interrogantes de tributo cesari reddē
 do: ore suo cepit vicissim interrogans cuius
 esset platus nūmus: cuius haberet imagi
 nem z supscriptionem. Respondentes enun
 ipsi qui interrogauerūt: in nūmo esse imagi
 nē cesaris: Respondit eis fm os ipsorū: Red
 dite cesari quę cesaris sunt: z deo qđ dei sunt:
 vt admoneret sic reddendam deo in hominē
 imaginem dei: Quēadmodū in nūmo ima
 go sua reddit cesari: ita et in ista adultera in
 terrogatores interrogauit: z ideo iudices iu
 dicauit. Non phibeo inquit lapidari: quam
 lapidari lex iussit: sed quero a quibus. Non
 em̄ resisto: sed legis ministrum requiro. De
 niq; audite: Lapidare vultio fm legē: Qui
 sine peccato est: prior in illam lapidem mit
 tat. Quando autem hęc audiuit: digito scri
 bebat in terra: vt erudiret terram. Quando
 autē hoc dixit pharisæio: leua uis oculos suos
 z inspicit terrã: et fecit eã tremere. Proinde
 cum hoc dixisset: iterum cepit scribere in ter
 ra. At illi compūcti z tremefacti: vnus post
 alterum discesserunt. S. terramotuz: vbi sic
 terra mota est vt etiã mutaret locum. Illis

ergo discedentibus: remansit peccatrix z sal
 uator. Remansit egrotã z medicus. Reman
 sit misera z misericordia. Et aspiciens muli
 erem dixit: Nemo te condemnauit? Et illa:
 Nemo domine. Sed tamen adhuc sollicita
 erat: Peccatores em̄ damnare nō ausi sunt.
 Non ausi sunt lapidare peccatricem: qui le
 ipsoo intuenteo simileo inuenerūt. Sed ad
 huc mulier erat in magno periculo: quia et
 ille iudex remanserat qui erat sine peccato.
 Nemo inquit te damnauit? At illa: Nemo
 domine: Sed nec tūc securã sū. Cui sollici
 tudini tacite dñs voce respondit: Hęc ego
 te condemnabo. Illos o vindicta repressit
 p̄sciētia: mē ad subueniendū inclinãt miseri
 cordia. Hęc attēdite z erudimini oēs qui iu
 dicatis terram. Omnes scilicet: quia etiã sic
 intelligendū est de quibus apostolus dicit:
 Ois aia potestatib; sublimioribus subdita
 sit. Non est em̄ potestas nisi o deo. Quę autē
 sūt: a deo ordinata sūt: Qui resistit potesta
 ti: dei ordinationi resistit. Principes em̄ nō
 sunt timori bono operi: sed malo. Cui autē
 non timere potestatem? Bonum fac z habe
 bis laudem ex illa. Et si nou ab illa: tamē ex
 illa. Aut enim iuste agis: et iusta potestas
 laudabit te: Aut iuste agentem etiam si po
 testas iniusta damnat te: deus iustus coro
 nabit te. Ac per hoc tu iusticiam tene: tu be
 ne uiue. Et si dānet siue absoluat: habebis
 laudem ex illa. Beatus ille cui; hic sanguis
 fusus est. Nonne ex illa potestate anteq; et
 visus est iudicari: laudem inuenit? Confessi
 onem p̄misit: in fide permāsit. Mortem nō
 timuit: sanguinē fudit: diabolum vicit. Et
 ergo non sitis iniquę potestatis quicūq; ho
 mineo vultis habere in potestate: erudimi
 ni ne puerse iudicetis: et ante omnia p̄ca
 tio qđ quęq; carne perdati. Iudex esse vis:
 non potes meritis: vel pecunia: nondūz re
 prehendo. Fortasse enim prodesse cupis re
 bus humanis: et em̄s vt proffis: vt seruitas
 iusticie non parcis pecunię. Prius propter
 te esto iudex in te. Prius iudica te. De te: vt
 de penetrãli cōsciētię securus procedas ad
 alterum. In teipsoz redi: te ottēde: te discu
 te: te oudi. Vbi te volo probare integrū iudi
 cem: vbi non queris potestatem. Procede
 te vis cum potestate: vt alter tibi dicat de
 altero quod tu nescis: prius intus iudica.
 Nihil tibi de te dixit cōsciētia tua? Si no
 lis negare vsiq; dixit. Nolo audire quid di

indiy

Job. 8.

*Ma xbis dñi
Ser. 47. b.*

Mat. 22.

L. ult. 20.

Job. 8.

Ro. 13.

S

v. vult.

Sancti Augustini de tempore

recte: Tu iudica qui audisti. Dixit tibi de te quid feceris: quid acceperis: quid peccaueris. Vellem scire qualem sententiam protulisti. Si bene audisti: si recte audisti: si in audiendo iustus fuisti: si tuę mentis tribunal ascendisti: si teipsum ante teipsum in eculco cordis suspendisti: si graues tortores adhibuisti: si timores bene audisti: si sic audisti et proculdubio penitendo peccati punisti. Ecce et discussisti et audisti et punisti et tamen tibi pepercisti. Sic audi et proximū tuum: si erudiaris sicut admonuit psalmua: Erudi mini qui iudicatis terram. Sic audi proximi tui: quomodo audia et te. Peccata persequeris: nō peccantē. Et si forte quisq; durus ē ad corrigēda peccata auersua a timore dei: hoc ipm in eo psequia: hoc ipm corrigere conaberio: hoc pdere et tollere laborabilia vt seruet hō peccato dānato. Duo em̄ nomina sunt hō et peccator. Hominē de⁹ fecit: peccatorē seipse homo fecit. Pereat qđ fecit homo: liberet qđ fecit deua. Noli ergo vsq; ad mortem: ne cum psequeria peccatorū perdas hominē. Noli vsq; ad mortē: vt sit quem pgniteat: homo non necet vt sit qui emendet. Hāc in corde retinēs hō int̄ hominea dilectionē: esto iudex terre: et ama nō curae s; diligere. Si supbis: supbi i peccata: nō in hominē. In illud seui qđ tibi displicet et te: nō in eum qui factus est sicut tu. De vna officina existio: vnum artificem habuistis: vnus limus est vestra materies. Quid perdis non amando quem iudicas? Qm̄ iusticiam perdis non amando quem iudicas. Adhibeantur pene: non recuso: non interdico: sed animo amantis: animo diligentia: animo corrigentia. Non enim filium tuū non erudis? Et pius agia vt si fieri pōt pudore et liberalitate erudiat et erubescat patrem offendere nō tanq; seuerum iudicem timeat: Gaudes ad talem filium. Sed ē fuerit forte ista contemnena: adhibebis et verbera. Incutia pnam: ingeris dolorem: sed queris salutem. Multi amore: multi timore correcti sunt: sed per tremorem timoria ad amorem peruenunt. Erudimini qui iudicatis terrā. Diligite et iudicate. Non enim sic querit̄ innocentia: vt pereat disciplina. Scriptū est: Disciplina qui abicit infelix est. Bene potest addi ad istam sententiā: Sicut disciplinā qui abicit infelix est: sic disciplinā qui negat crudelis est. Ausus sum aliqd dicere fratres

mei qđ vobis aliquanto plenius exponere ipsius rei obscuritate compelloz. Repeto qđ dixi: Disciplina qui abicit infelix est. Hoc est manifestū: Disciplina qui non dat crudelis est. Teneo proisus: teneo et ostendo feriendo piū: parcēdo crudelem: Exemplū ante oculos pono. Ubi inuenio feriendo piū? Non eo ad alios: ad patrem et filium eo. Pater quando ferit amat: et non vult puer cedi. Contemnit voluntatem: consulit ad utilitatē. Quare? Quia pater est: quia hereditatem parat: quia successorem nutrit. Ecce ferēdo pius est pater: ferēdo misericors est. Da mihi hominē parcendo crudelem: Non recedo a psonis: eos ipsos ante oculos pono. Sed si puer imperitus et indisciplinatus sic vsuat vt pereat: et pater dissimulet: pater parcat: pater perditū filium disciplinę asperitate offendere timeat: nōne parcendo crudelis est? Erudimini ergo qui iudicatis terram: et bene iudicando non a terra pmissū: sed ab illo spectate qui fecit celū et terrā.

pater
ostigant
operant

25. q. 4. duo.

ps. 2.

Eodem die: De decē in lege pceptis: et de decē plagis: Ser. II

Ser. XCV.

Non est sine causa: fratres dilectissimi: mi: q; pceptorum legis dei numerus cum numero plagarum quibus egyptus percutitur exquari videtur. Nam sicut decem pcepta sunt legis quibus ad cultum dei populus admonetur: ita decem plagę leguntur: quibus superbia egyptiorū affligitur. Consideremus ergo cur et ibi decem pcepta: et hic decem plagę memorentur. Ideo sine dubio: q; in illis erant vulnera: in istis medicamēta. Et opus erat vt periculosis plagarum decem vulneribus decem pceptorum medicamina subuenirent. Primum est pceptum in lege de vno deo. Non erunt inquit tibi dū alij pter me. Prima plaga egyptiorum: aqua cōuersa in sanguinem. Compara primum pceptum primę plagę: deum vnum ex quo sunt omnia: in similitudinem aque ex qua generantur omnia. Ad quam autem rem pertinet sanguis: nisi ad carnem mortalem? Quid est ergo aquę conuersio in sanguinem: nisi quia illi qui in dominum credere noluerunt: sicut dicit Apostolus: Obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes se esse sapientes: stultē

Non est sine causa: fratres dilectissimi: mi: q; pceptorum legis dei numerus cum numero plagarum quibus egyptus percutitur exquari videtur. Nam sicut decem pcepta sunt legis quibus ad cultum dei populus admonetur: ita decem plagę leguntur: quibus superbia egyptiorū affligitur. Consideremus ergo cur et ibi decem pcepta: et hic decem plagę memorentur. Ideo sine dubio: q; in illis erant vulnera: in istis medicamēta. Et opus erat vt periculosis plagarum decem vulneribus decem pceptorum medicamina subuenirent. Primum est pceptum in lege de vno deo. Non erunt inquit tibi dū alij pter me. Prima plaga egyptiorum: aqua cōuersa in sanguinem. Compara primum pceptum primę plagę: deum vnum ex quo sunt omnia: in similitudinem aque ex qua generantur omnia. Ad quam autem rem pertinet sanguis: nisi ad carnem mortalem? Quid est ergo aquę conuersio in sanguinem: nisi quia illi qui in dominum credere noluerunt: sicut dicit Apostolus: Obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes se esse sapientes: stultē

Subuenire
Medicine
Exo. 20.
Exo. 7.
Ro. 1.

caligant
amur

ps. 2.

Sap. 3.

facti sunt. Aqua enim in sanguinem ver-
titur: quia sensus egyptiorum obscurus et
tenebrosus efficitur. Et iusto dei iudicio
factum est: vt de illo fluuio sanguinem bi-
berent: in quo hebreorum paruulos neca-
re consueuerant. Secidum p^oceptum:

maney
puat
horit. B

Exo. 20. Non accipies nomē domini dei tui inua-
num. Qui enim acceperit nomen domini
dei sui inuauum: non mundabit. Nomen
enim domini iesu christi: veritas est. Ipse

Job. 14. enim dixit: Ego sum veritas. Et quia ve-
ritas mundat: vanitas inquinat: videamus
huic secūdo p^ocepto contrariam pla-
gam: ranarum abundantia. In ranis he-
retici intelligunt atq; philosophi. Phi-
losophi enim vel heretici quia in christo
omnia falsa esse dicunt: rane sunt clamā-
tes in paludibus limosis. Per supbiam et
inanem contentionē strepitum vocis ba-
bere possunt: doctrinam verę sapiētię in-
sinuare nō possunt. Qui enim christiane
veritati contradicunt: et in sua vanitate
decepti decipiunt: rane sunt tedium asse-
rentes auribus non cibum mentib^o. Ter-
tium p^oceptum est: Abemento inquit vt
diē sabbati sanctifices. In isto tertio p^ocepto
insinuatur quędam vacationis in-
dictio: requies cordis: tranquillitas men-
tis quā facit bona conscientia. Ibi enim
est sanctificatio: quia ibi est spiritus dei.
Deniq; videte vacationem: hoc est quie-
tem. Super quem inquit dominus requi-
escam: nisi sup bumilem et quietum et tre-
mentē verba mea? Spiritale enim sabbatū
non obseruant: nisi illi qui se ita tem-
perate operibus terrenis accōmodant: vt
tamen lectioni et orationi: et si nō semp
erte vel frequēter insistant: s̄m apostolum:
1. Timoth. 4. Attende lectioni diuinę doctrinę. Et ite-
1. Thessal. 5. rum: Sine intermissiōe orate. Qui enim
tales sunt: quotidie spiritualiter sabbatū
colunt. Qui dō inquieti sunt et iugiter
terrenis actibus implicant: de quib^o scri-
ptum est: Impedimenta mundi fecerunt
eōs miseros: id est requiem habere non
possunt. Attendite tertiam plagam: huic
tertio p^ocepto contrariam. Scynifes nati
sunt in terra egypti de limo: muscę minu-
tissime: inquietissime: inordinate volan-
tes: in oculos irruentes: non pmittentes
hominez quiescere: dum abigunt iterum

Exo. 8.

YATTA
ria

Exo. 20.

Est. 66.

1. Timoth. 4.

1. Thessal. 5.

Exo. 8.

simifey

irruunt: dum expulsi fuerint iterum rede-
unt. Quales iste sunt muscę: tales sunt
homines inquieti: qui sabbatū spirita-
liter obseruare: id est bonis operibus stu-
dere et lectioni vs orationi insistere nolūt.
Et quomō corp^o humanū ab istis muscis
affligitur: ita cor illorum diuersis cogita-
tionibus inquietat et compungit. Tene-
te p^oceptum: caute plagam. Quartū p^oceptum
est: Ihonora patrem tuum et ma-
trem tuam. Huic contraria quarta plaga
egyptiorū cynomia: id est musca canina.

D
Exo. 20.

Exo. 8.

Exo. 20.

Ps. 31.

Ps. 48.

Exo. 20.
Exo. 9.

Exo. 20.
Exo. 9.

hecum enim vocabulum est. Qui enim
parentes honorare dissimulat: musca hūc
canina: id est diaboli nequicia spiritualiter
affligit et cruciat. Laninum est enim pa-
rentes non agnoscere. Nihil tam caninū:
q̄ cum illi qui genuerunt non agnoscun-
tur. Quintū p^oceptum est: Non męchabe-
ris. Quinta plaga mors in pecora. Om-
nis enim qui aut vxore propria intempe-
rate excepto filiorum desiderio vtitur: aut
certe qđ est crimen grauissimū: qui vxori
aut filię alienę aut ancillę vel suę vel alte-
rius insidatur et non renocat pēnitendo
victus cupiditate bestiarum: tanq̄ amis-
so homine erit pecus: non quasi conuer-
tus in naturā pecoris: sed in humana for-
ma habens similitudinē pecoris: qui non
vult audire dicentem dominū: Nolite fie-
ri sicut equus et mulus: in quibus non est
intellectus. Et illud: homo cum in hono-
re esset non intellexit: comparat^o ē iumen-
tis insipientibus et similis factus est illis.
Sed si pecus esse non times: vel mori si-
cut pecus time. Sextum p^oceptum: Non
occides. Sexta plaga pustule i corpore et
vesicę bullientes et scaturientes incendia
vulnerum de fauilla fornacis. Tales sunt
homicidales. Ardent ira: quia per iram
homicidij fraternitas perijt. Ardent ho-
mines iracundia: ardent et gratia. Nam et
qui vult subuenire feruet: qui vult occide-
re feruet. Iste p^ocepto: ille morbo. Iste
bonis operibus: ille insaniosis vlceribus.
Si possemus videre animas homicida-
rum: sine dubio plus plangeremus q̄ pu-
trescentia corpora vlceratorum. Sequi-
tur p^oceptum septimum: Non furaberis.

Et plaga septima grandis i fructib^o. Qđ
per furtum contra dei p^oceptum subducis

Sancti Augustini de tempore

de celo pdes. Nemo em̄ habet iniustū lu-
crū sine iusto damno. Qui furatur: ver-
bi gratia: acquirer vestem: sed celesti iudi-
cio perdet fidez. Tibi lucrum: ibi damnū.
Visibiliter lucrum: invisibiliter damnū.
Lucrū sua cecitate: damnū de domini nu-
be. Ergo qui suo malo desiderio forinsec^o

Exo. 20. furant: iusto dei iudicio intrinsecus gran-

Exo. 10. dinant. Octavū p̄ceptū 3: Falsum testi-
moniū non dices. Octava plaga locusta
animal dente noxiū. Quid em̄ vult fal-
sus testis nisi mordendo nocere: et p̄sume-
re mentiēdo? Et iō noo admonet ap̄lus:

Gal. 5. ne nos falsis criminib⁹ appetam⁹. Si inq̄

mordetio et comeditis inuicē: videte ne ab

inuicē p̄sumami. Nonū p̄ceptū: Nō cōcu-

Exo. 20. pisces vxorē p̄ximi tui. Nonā plaga ven-

Exo. 10. se tenebrę. Si enim peccatum est vxorem

propriā excepto causa filiorū agnoscere:
putas quale peccatū est alienā appetere?
Clere dense sunt tenebrę. Nihil enim sic

dolet in corde parietis: quomō si vxor illi⁹
appetatur. Et qui hoc facit alteri: nihil ta-
le voluisset pati. Alia mala solēt homies

patiēter excipere. Hoc autē nescio vtrum
inueniri poterit qui patienter ferat. Quę
densas tenebras patiunt: qui talia faciūt
et talia concupiscūt. Clere excitant furore

horribilī. Furor enim indomitus est vxor-
rem alienam cōmaculare velle atq; pollu-
ere. Decimū p̄ceptum: Non concupisces

Exo. 20. vllā rem p̄ximi tui: non pecus: nō ouē: nō

Exo. 12. bouē: nō aliquid oīno. Huic mādato pla-

ga decima contraria est: mors primogeni-

torū. Primogenita cordis nostri fides est.

Nemo enim bene operat nisi fides p̄cesse

Deb. 11. rit: sicut dicit apostolus: Sine fide impos-

sibile ē placere deo. Omnia opera tua bo-

na filij tui sunt spiritalēo: sed inter istos ti-

bi p̄mogenita est fides. Quisquis rē alle-

nam occulte concupiscit: internam fidem

perdit. Erit enim primū sine dubio simu-

latoz obsequens nō charitate sed fraude:

veluti amāo eum a q̄ se cupit fieri h̄redē.

Amare se dicit eum quez mozi oesiderat:

et vt in re eius se videat possessorē: optat

vt propriū non relinquat h̄redē. Hęc fra-

tres cōparatiō et quodāmodo cōtrarietas

decem p̄ceptorū: et decem plagarū cau-

tos nos faciat: vt habeam⁹ securi reo no-

stras in p̄ceptis dei. Res inq̄ nostras in-

teriores i arca cōscientie nostre repositas.

Ipsi sunt thesauri nostri quos nobis nec

fur nec latro nec vicinus malus poterit

aliquādo auferre: vbi nec tinea nec rubi-

go est metuenda. Iste sunt enim vere di-

uitie: id bona conscientia: iusticia: miseri-

cordia: castitas: sobrietas. Qui talib⁹ re-

bus plenus est: diues erit etiam si de nau-

fragio nudus exierit. Si diligenter hęc at-

tenditis: et que mala sunt fugere: et que bo-

na sunt volueritis auxiliāte domino exer-

cere: eritis popul⁹ dei: et de iniqua egypti-

orū seruitute: id ē spiritualiū nequitiarū p̄-

secutione liberati: ad terrā repromissiois

poteritis feliciter puenire: p̄stante domi-

no nro iesu christo: cui est gloria et imperiū

cum patre et spiritu sancto i secula seculorū:

Amen.

Item eodem die sermo de iudi-

cibus: qui habet inter sermones

ad fratres in beremo. xxxv.

Item eodē die Homelię de eo

quod scriptū est in euangēlio sm̄

Johannē: Derexit iesus in mon-

tem oliueti etc. que habent in ex-

positiōe doctoris Ibidem: Et in-

ter sermones de Verbis dñi. xlvij.

Dñica quarta in quadragesima

De decē chordis: et decem p̄ce-

ptis: Sermo I

Scr. XCVI.

ominus et de⁹ noster misericord

o et miserator: longanimis et multū

misericors et verax: q̄ largiter p̄ro-

gat misericordiā in p̄senti seculo: tā seure

minat iudiciū in futuro seculo. Verba q̄

dixi scripta sunt: et diuino auctoritatib⁹

ptinent: quia misericors et miserator dñs:

longanimis et multū misericors et verax.

Multū delectat oēs peccatores et amato-

res huius seculi: qz misericors et miserator

dñs: qz longanimis et multū misericors.

Sed si amao tam multa iniria: time ibi et

ultimū q̄ ait: Et verax. Si em̄ nihil aliud

diceret nisi: Misericors et miserator dñs:

longanimis et multū misericors: quasi iam

cōuerteres te ad securitatē et ipunitatē et

ad licentiā peccatorū: faceres q̄ velles:

Matth. 6.

Job. 8.

Scr. XCVI.

Ca. 1.
Ps. 102.

De Verbis dñi
Scr. 47. d.

uideris seculo: vel quantum tibi permittetur vel quantum tibi libido iussisset. Et si quis te bene admonedo obiurgaret atq; terreret ut cohibere te ab imoderato fluxu eundo post concupiscētiās tuas: et deserendo deum tuum: inter media voces obiurgatio obliteres impudenti quidē fronte: veluti audita diuina auctoritate et legeres de libro dominico: Quid me terreo de deo nostro? Ille misericors est et miserator: et multum misericors. Ne talia homines dicerent: vnum verbum addidit in fine: quod ait: Et verax: et excussit leticiam male psumētiū: et induxit timorem dolentium. Gaudeamus ad misericordiam domini: sed timeamus iudicium domini. Parat: sed non tacet. Tacet: sed non semper tacebit. Audi dum nō tacet in verbo: ne non tibi vacet audire dum non tacebit in iudicio. Adhodo enim licet tibi causam tuam componere. Ante vltimū iudicium dei tui compone causam tuam. Non est vnde psumas cum ille venerit: nec falsos testes adduces quibus ille fallat: nec patronum fraudulentis circūuentionib; et linguosis artibus adhibebis: nec ambieo aliquo modo ut iudicem possio corrumpere. Quid ergo ageo cōtra talem iudicē: quem nec fallere nec corrumpere poteris? Et tamē est qd agao. Tunc enim ipse erit iudex cause tue: qui modo est testis vite tue. Llamauimus et laudauimus: componamus causam nostrā. Qui testis est operum nostrorū: ipse testis est vocum istarū. Non sint inanes: conuertant ad gemitū.

B Tempus est concordandi cum aduersario tuo cito. Tam longanimis est deus vidēdo iniqua et non puniendo: ut tamen cito sit futurū iudicium. Adhore quippe humane vite plixū est: qd deo breue est. Sed et ipsi seculo et humano generi qd longe videtur quid consolatur? Nūquid si totius generis humani vltim; dies longe est: vniuscuiusq; dies vltimū longe est: hoc dico: Ex adam multi anni euoluti sunt: multi anni fluxerūt et deinceps fluent: nō quidem tam multi: sed tamē vsq; in finem seculi transibunt anni: sicut et illi transferūt. Longū videt qd restat: qd non erit tantum quantum transactū est: et tamē ex transacto pterito tempore: sperāus est finis

reliqui temporis. Suit tūc quidē dies qui diceret hodiernus: ex illo vsq; ad hunc hodiernū. Nonne quicquid fuit futurū pteritū factum est? Tale habet ac si nō fuerit: Sic erit quicquid restat extremū. Sed sit et hoc longū: sit plixum quantum putaueris: quantum dixeris: quantum cogitaueris: quantum tibi non format scriptura sed fingit cogitatio: quantum vis diem iudicij prolonga: nūquid vltimū diem tuum: id est vite tue quo exiturus es de hoc corpore pducturus es in longum? Sit tibi senectus certa si potest. Cui aut potest? Nōne ex quo homo incipit viuere iam potest et mori? Possibilitatem mortis initium vite facit. In hac terra et i genere humano ille solus mortis nōdum potest: qui nōdum cepit viuere. Incertus ergo dico tanq; quotidianus sperāus est. Si aut tanq; quotidianus est incertus dies: componat euz aduersario dum est tecū in via. Etia enim vocat hęc vita: per quā omnes transeunt: et nō recedit iste aduersarius. Quis est aut iste aduersarius? Aduersarius iste non est diabolus. Nam nunq; te hortaret scriptura ut cum diabolo concordares. Est alius ergo aduersarius quem sibi homo facit aduersarium. Nam ille si aduersarius esset: tecū in via nō esset. Ad hoc enim tecū est in via: ut cōcorder tecū. Scit enim quia nisi in via secū cōcordaueris: iam tradet te iudici: iudex aut ministro: minister in carcere. Eloquia ista euangelica sunt. Recordantur nobiscū: vel qui legerūt: vel qui audierunt. Ergo quis est aduersarius? Sermo dei aduersarius tuus est. Quare aduersarius tuus est? Quia cōtrariū iubet que tu facis. Dicit tibi: Unus ē deus tuus: vni deum cole. Tu vno dimisso vno deo tuo tanq; legitimo viro aie: fornicari p multa demonia. Et qd est gram? nō quasi apte deserens et repudiāo sicut apostate faciūt: sed tanq; manens in domo viri tui admittis adulteros: id est tanq; christianus non dimittis ecclesiā: cōsulis mathematicos: aut aruspiceos: aut augures: aut maleficos: quasi de viri domo non recedeno ad altera anima: et manens in eius cōiugio fornicaris. Dicit tibi: Ne accipias in vanū nomen dei tui: Ne existimes creaturam esse christū: q; pro te suscepit creaturā: et tu cō-

In li. 50. bo. mel. 2. a.

Ca. 2.

In li. 50. bo. mel. 2. 8. c.

Ca. 3.

mat. 22. mibi
si in te nōdum est
v. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Exo. 20.

Abi. 3.

Sancti Augustini de tempore

temnis cum qui est equalis patri: et vnus cum patre. Dicis tibi vt spiritualiter obserues sabbatū: nō quō iudei obseruāt sabbatum carnali ocio. Vacare em̄ volūt ad nugas atq; luxurias suas. Adhēl^o em̄ faceret iudeus i agro suo aliqd vtile: q̄ in theatro seditionis existeret. Et meli^o femine coz die sabbati lanā facerēt q̄ tota die in neomeniis suis impudice saltarent. Tibi autē dicit vt obserues spiritualit̄ sabbatū i spe future quietis quā tibi pmittit dñs. Quisquis autem propter illam quietem futuram agit quicquid potest: quis laboriosum videat qd agit: tamen si ad fidem promissę quietis id referat: nō dum quidē sabbatū habet in re: sed habet in spe. Tu autem ad hoc vis requiescere vt labores: cū ad hoc debeas laborare vt requiescas.

Exo. 20. Dicis tibi: honora patrem tuum et matrem tuam. Contumeliā irrogas parentibus: quā non vis pati s filiis tuis. Dicis tibi: Non occides: tu autem occidere vis inimicū tuum. Et ideo forte non facis: quia times iudicem hominē: non quia cogitas deum. Ignoras quia ille testis est cogitationū: Illo viuo quem vis mori: te homicidā tenet in corde. Dicis tibi: Non mechaberis: id est non ibis ad aliquā aliā p̄ter uxorem tuā: tu autē exigis hoc ab uxore et nō vis reddere hoc uxori. Et cū debeas in virtute p̄cedere uxorem: quoniā castitas virt^o est: tu sub vno impetu libidinis cadis: et vis uxorem tuam victricem esse: tu victuo iacens. Et cum tu caput sis uxoris tuę: p̄cedit te ad deum: cui^o caput es.

Ep̄. 5. Quis domū tuam capite deorsum pendere: Caput enim mulieris est vir. Vbi autē melius viuūt mulier q̄ vir: capite deorsum pendet domus. Si caput est vir: melius debet viuere vir: et p̄cedere in omnibus bonis factis uxorem suam: vt illa imitet virum et sequat caput suum. Quomodo caput ecclesię c̄bist^o est: et hoc iubet ecclesię vt sequat caput suū: et vt per vestigia ambulet capitis suis: sic vnusquisq; dominus habet caput virum: et tanq̄ corpus femina. Quo caput ducit: illuc debet se qui corpus. Quare ergo vult caput ire: q̄ non vult vt corpus sequat? Quare vult

Ca. 4. ire vir quo non vult vt sequat uxorem? Hęc iubendo sermo dei aduersarius est. No-

lunt enim homines facere quod vult sermo dei. Et quid dicam: quia aduersari^o est sermo dei quoniam iubet? Timeo ne ego ipse aduersarius sim quibusdā: quia hęc loquor. Sed qd ad me pertinet? Fortē me faciat qui terret vt loquar: vt non timeam querelas hominum. Nam qui nolunt castitatem seruare vxoribus suis et abundant: tales nolunt me ista dicere. Sed velint nolint dicturus sum. Si enim vos non exhortor vt cum aduersario concordetis: ego cum illo in lite remanebo. Qui vobis iubet vt faciatis: ipse nobis iubet vt loquamur. Si nō faciendo quod iubet vt faciatis: aduersarij eius estis: nō dicendo quod iubet vt dicamur: aduersarij eius remanebimus. Nunquid in ceteris que supra dixi multitis imoratus sum?

Ca. 5. hoc enim presumimus de charitate vestra: quia vnum deum colitis: hoc presumimus de fide catholica que in vobis est: quia filiū dei equalem patri creditis: nec in vanum accipitis nomen domini dei vestri: vt putetis creaturam esse filiū dei: quoniam omnis creatura vanitati subiecta est: sed creditis eū equalem patri esse: deum de deo: verbum apud deum: verbū deum per quod facta sunt omnia: lumen de lumine cōgenitum illi qui genuit: vnū cum illo qui genuit. Et hoc verbum creditis assumpsisse creaturā de virgine maria: assumpsisse mortalitatem: et passum fuisse pro nobis: Es legimus et credimus vt saluemur: nec in eo immoratus sum: vt quicquid facitis pro spe futura faciatis. Nō enim omnīū christianorum mentes de futuro seculo cogitare. Qui enim de futuro seculo nō cogitat: nec p̄pterea christianus est: vt id quod in fine deus promittit accipiat: nō dum christianus est. Neq; in eo immoratus sum: vbi dicit sermo dei: honora patrem tuum et matrem tuā. Adul- **Exo. 20.** ti enim honorant parentes: et raro inuenimus parentes conquerentes de improbitate filiorum: quis non desint. Sed tamē q̄ raro fit: tam breuiter monendum fuit. Neq; in eo vbi dictum est: Non occides: imorari volui. Non enim credo hic turbā esse homicidarum. Illud vō malum late serpeno plus occupauit: et in eo vehementius irritatur aduersari^o ille: qui ideo cla-

Ca. 5.

Ro. 8.

Job. 1.

Exo. 20.

Ca. 6.

32. q. 6. non mechaberis

mat vt sit aliquando amicus. Querele quotidianę sunt quāq̄ ipsę femine nec iā audent conqueri de viris suis. Ita inuadens omnia cōsuetudo pro lege obseruat vt iam et mulieribus forte psuasum sit licere hoc viris: nō licere mulieribus. Solent enim audire adductas esse mulieres ad forum quę forte cum seruis inuentę sunt: adductum virum ad forum qui inuentus est cum ancilla sua nunq̄ audierunt: cum sit par peccatum. In peccato pari innocentem facit videri virum: non diuina veritas: sed humana peruersitas. Et si forte hodie actorem quisq̄ passus fuerit vxorem suam: et liberius murmurantem: cui iam videbatur quia licebat viro: et audiuit in ecclesia: quia non licet viro. Si ergo passus fuerit vxorem suam liberi iam vt dixi murmurantem et dicentem sibi: nō licet qđ facio: simul audiuius: christiani sumus: quod a me exigit: redde mihi. Sidem tibi debeo: sidem mihi debes: sidem christo ambo debemus. Et si me fallio: eum non fallis cuius sumus: non fallio eum qui nos eruit. Hęc atq̄ huiusmodi audiens ille quę non solet: dū non vult in se fieri sanus: in me sit insanus. Trascitur: maledicit. Fortassis etiā dicit: Quomodo factum est vt huc ille veniret: aut vxor mea ipso die in ecclesiam pcederet? Et hoc credo qđ in cogitatione sua dicat: Nam libere erumpere in vocem non audeat: nec ante solam vxorem suam. Fortassis enim si sic eruperit et hoc dixerit: potest illa respondere et dicere: Quare maledicis: cui pauloante acclamabas? Lerte cōiuges sumus: cum lingua tua discordas mecum concorditer quomodo viuere poteris? Nos fratres pericula vestra intuemur: nō voluntates vestras attendimus. Nam et medicus si voluntatē egri attendat: nunq̄ illum curat. Quod non est faciendum: non fiat: qđ prohibet deus non fiat. Qui deo credit a bislo audit qđ dicimus. Lerte melius erat quibusdam nolēribus corrigi vt vel huc non veniremus: si ista dicturi eramus: vel quia iam venimus non ea diceremus. Mudius tertiano die meminī me dixisse sanctificati vestre quia si citharedi essemus: aut huiusmodi aliquid populariter exhibentes pro studijs nugacitatis vestre: quę iā quęsumus

vt relinquatis: tenuissetis nos vt oarem. vobis diem et quisquis pro modulo suo conferret nobis mercedem. Quare ambularemus delectati vanis canticis: nulli res profuturis ad tempus dulcibus: in posterum amaris. Talibus etenim turpitudinibus cationū animi humani illecti enervantur et occidunt a virtute: defluentes in turpitudinē: et ppter ipsas turpitudines postea sentiūt dolores: et cū magna amaritudine digerūt qđ cum dulcedine temporalī biberunt. Melius ergo nos amara vobis cantamus ad tempus: quę postea dulcescāt in vobis. Nec mercedem aliquam exigimus nisi vt faciatis quę dicimus: Immo nō faciatis si dicimus nos. Si autem omnib⁹ ille dicit qui neminem timet: et per quem sit in nomine ipsius et in gloria misericordię ipsius: vt et nos neminē timeamus: omnes audiuius: omnes faciamus: omnes cum nostro aduersario concordemus. Putate me citharedū esse: quid vobis possum amplius canere? Ecce psalterium fero: decem chordas habet: vos pauloante cantastis anteq̄ inciperē loqui: chorus me⁹ vos fuistis. Nōne vos pauloante cantastis: Deus cantici nouū cantabo vbi: in psalterio decem chordarū psallā tibi: Ipsas autē decem chordas mō percutio. Quare amara ē vox psalterij dei: Psallā tibi in psalterio decem chordarū: Nō vobis hoc canto qđ vos nō faciatis. Decalog⁹ etiā legis decē pcepta habet: qđ decem pcepta sunt sic distributa: vt tria ptineāt ad deū: septē ptineant ad homines. Tria ad deū qđ iam dixi. Unus est deus nr: et nullā similitudinē debem⁹ facere: et nō fornicari possē deū qđ vn⁹ est: qui deus et christus filius dei vnum est cum patre. Et ideo nō debet a nobis accipi in vanum vt putemus eum factū: id est creaturā aliquā: cum per ipsum facta sint oīa. Quia dō ipse vnus deus pater et filius et spiritus sanctus: in spiritu sancto hoc est in dono dei: requies nobis sempiterna promittitur. Inde modo pignus accepimus. Sic enim dicit apostolus: Qui dedit nobis pign⁹ sp̄s. Si pign⁹ accipim⁹ vt incipiam⁹ in dño et in deo nro esse tranquillū vt simus in deo nostro mites: sim⁹ in deo patētes: erimus etiam in illo vnde pignus accipimus in eternum quieti: quod erit sabba-